感対第 687号

薬第 795号

令和６（2024）年３月 15日

一般社団法人栃木県薬剤師会長

一般社団法人栃木県病院薬剤師会長

栃木県医薬品卸協会長

栃木県保健福祉部長

乾燥弱毒生麻しん風しん混合(ＭＲ)ワクチンの安定供給対策等について（依頼）

予防接種の推進につきましては、日頃から格別の御理解、御協力をいただき、厚く御礼申

し上げます。

さて、乾燥弱毒生麻しん風しん混合ワクチン及び乾燥弱毒生麻しんワクチンの製造販売業

者による自主回収への対応について、令和６年１月 16日付け感予発 0116第１号により厚生

労働省健康・生活衛生局感染症対策部予防接種課長から別添のとおり通知があり、その後、

県内の一部医療機関において、ワクチンの供給不足により予防接種の新規予約を一時停止し

ている状況が確認されたところです。

つきましては、定期の予防接種の対象者への接種機会が確保できるよう、貴会員に周知い

ただき、引き続きワクチンの円滑な流通に御協力くださるようお願いいたします。

感染症対策課感染症対策担当

TEL：028-623-2834

薬務課薬事審査担当

 TEL：028-623-3120

様